Совет муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	                             РЕШЕНИЕ

                            ПОМШУÖМ
от 24 декабря 2020 г. № 06 - 03/29
     с. Усть-Цильма Республики Коми

	[image: image1.jpg]o0

&

DK

О рассмотрении решения Совета МОГО «Ухта» от 26.11.2020 № 30 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу о выступлении с законодательной инициативой по внесению изменений в Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Рассмотрев решение Совета МОГО «Ухта» от 26.11.2020 № 30 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу о выступлении с законодательной инициативой по внесению изменений в Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Поддержать решение Совета МОГО «Ухта» от 26.11.2020 № 30 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу о выступлении с законодательной инициативой по внесению изменений в Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Направить обращение в Государственный Совет Республики Коми по вопросу о выступлении с законодательной инициативой по внесению изменений в Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (обращение прилагается).

3. Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава - председатель Совета района                                                Н.Ф. Воробьева

Государственный Совет

Республики Коми
ОБРАЩЕНИЕ
Совет муниципального района «Усть-Цилемский» поддерживает решение Совета МОГО «Ухта» от 26.11.2020 № 30 «Об обращении в Государственный Совет Республики Коми по вопросу о выступлении с законодательной инициативой по внесению изменений в Федеральный закон от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Просим так же о выступлении с законодательной инициативой в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации с предложением о разработке и утверждении порядка идентификации и учета животных,  в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации с предложением об установлении административной ответственности за нарушение норм, установленных ст. 13 Федерального закона от 27.12.2018      № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В летний период на улицах сельских населенных пунктов бесконтрольно бродят домашние животные: лошади, коровы, козы, быки, что вызывает большое недовольство граждан. Хозяин домашнего животного, допуская выпас в неустановленных местах, создаёт условия для ДТП и подвергает опасности здоровье и жизни не только взрослых людей, но и детей.

Администрациями сельских поселений района определены места для выпаса домашних животных. Проблема заключается в том, что людям проще оставлять животных на улицах, в общественных местах без присмотра, так как ответственность за это не установлена.

Наиболее серьезную опасность представляют лошади. Их в районе достаточно большое количество.  Находясь в свободном выгуле, лошади наносят большой материальный ущерб: ломают изгороди, тротуары, транспорт, другое имущество граждан, наносят урон посевам, создают аварийные ситуации на дорогах. Особую опасность они представляют для пешеходов (особенно для детей, пожилых людей) и автомобилистов. Лошади сбиваются в табун, носятся по улицам населенных пунктов с огромной скоростью, сметая всё на своём пути. Если на их пути встретится человек, особенно маленький ребенок, то они его просто затопчут.

В Российской Федерации до сих пор не установлен единый порядок регистрации животных. Его отсутствие не позволяет ветеринарным государственным службам обладать информацией о животном и его хозяине: номер чипа, Ф.И.О. владельца, адрес проживания владельца, пол животного, не дает возможности воздействовать на собственника домашнего животного.

В сельской местности люди проживают, в основном, в индивидуальных жилых домах. Они охотно заводят собак, но не хотят нести ответственность за их содержание. Участились случаи, когда владелец собаки отпускает её в свободный выгул, в результате собаки сбиваются в стаи и нападают на людей.

Постоянно поступают жалобы от граждан о невозможности без боязни пройти в магазин, школу, детский сад. Чаще всего страдают дети и пожилые люди.

Считаем, что собственник домашнего животного обязан заботиться о своем животном и принимать все необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей, сохранность имущества, животных, безопасность дорожного движения.

 Безнадзорное животное - это результат безответственного отношения человека к содержанию домашних животных и до тех пор, пока мы не сможем внедрить культуру содержания животных и установить ответственность граждан за своих питомцев, вопрос этот будет оставаться не решенным.

На сегодняшний день необходимость идентификации и учета животных установлена ст. 2.5 Закона Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии». Однако порядок идентификации и учета животных федеральным законодательством в настоящее время не установлен, в связи с этим просим обратиться в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации с предложением о разработке и утверждении порядка иденти-фикации и учета животных (далее – Порядок).
В Порядке необходимо предусмотреть обязательную идентификацию (чипирование) собак (речь идет ни о бирковании, ни об ошейниках с номерами, ни о татуаже, а именно о чипировании), а также определить порядок регистрации домашних животных (лошадей, коров, быков), определив учреждение, ответственное за ведение данной работы, определить порядок учета и обязательную идентификацию животных.

Одновременно сообщаем, что в соответствии со ст. 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон) не допускается выгул животных вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц. Без намордника и поводка животных можно выпускать лишь в специально огражденных зонах.

В соответствии с Законом необходимо исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животных при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских площадках и спортивных площадках. В связи с чем просим обратиться в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации с предложением об установлении административной ответственности за нарушение норм, установленных ст. 13 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также за отсутствие чипа на собаке и идентификации (маркирования) животных (лошадей, коров, быков, коз).

Депутаты Совета муниципального района «Усть-Цилемский»